УТВЕРЖДАЮ
Заместитель главы Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан

M J M f L l А.К. Кагиргаджиев
« » 2023 года

ПРОТОКОЛ
заседания Координационного совета в области развития малого и среднего

предпринимательства при главе Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан

гЗ ,̂ ноября 2023 года Администрация ГО г.Уфа РБ
15 ч. 00 мин.

в формате видеоконференции

Присутствовали:

1) Абдуллин
Азат Ришатович

2) Елизаров
Дмитрий Александрович

3) Кильдигулова
Альбина Вильевна

4) Кириллова
Ирина Валерьевна

5) Мусина
Инга Ануровна

6) Суворова
Елена Сергеевна

генеральный директор ООО
«СпецТрансСтрой», сопредседатель
БРО «Опора России»;

генеральный директор Уфимского
городского фонда развития и поддержки
малого предпринимательства;

генеральный директор ООО
«Башкирская выставочная компания»;

начальник Управления земельных и
имущественных отношений
Администрации городского округа
город Уфа Республики Башкортостан;

председатель Совета Союза
предпринимателей города Уфы;

начальник Управления по работе с
промышленными и муниципальными
предприятиями и тарифному

2

регулированию Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан;

7) Хафизов - начальник Управления экономики и
Тимур Борисович инвестиций Администрации городского

округа город Уфа Республики
Башкортостан;

8) Фатхуллин - Президент Ассоциации
Рустем Зифович предпринимателей РБ;

9) Шарафеев - начальник отдела промышленности и
Ришат Ринатович предпринимательства Управления по

работе с промышленными и
муниципальными предприятиями и
тарифному регулированию
Администрации городского округа
город Уфа Республики Башкортостан;

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О грантовой поддержке социального предпринимательства.

СЛУШАЛИ:

1. Елизарова Д.А. «О грантовой поддержке социального
предпринимательства».

По данным Единого реестра субъектов малого и среднего
предпринимательства, на 10 октября 2023 года в Республике Башкортостан
132 140 субъектов малого и среднего предпринимательства (далее- субъектов
МСП), в том числе в г. Уфе 58 578 субъектов МСП.

По состоянию на 1 октября 2023 года в городском округе город Уфа
Республики Башкортостан зарегистрировано 62 206 самозанятых граждан.

Одним из важных направлений реализации национального проекта
«Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной
предпринимательской инициативы» является развитие и поддержка
социального предпринимательства.

В данном направлении проводится информационно-консультационная
работа по включению предпринимателей в реестр социальных предприятий.

3

Социальное предпринимательство - это предпринимательская
деятельность, направленная на достижение общественно полезных целей,
способствующая решению социальных проблем граждан и общества.

Чтобы получить статус социального предприятия необходимо выполнить
одно из условий:

- трудоустройство социально уязвимых категорий населения (инвалиды
и лица с ограниченными возможностями здоровья, одинокие или многодетные
родители, воспитывающие несовершеннолетних детей, пенсионеры и люди
предпенсионного возраста, а также другие граждане, признанные
нуждающимися в социальном обслуживании. При этом доля таких работников
от общего штата должна составлять не менее 50 % (но не менее двух человек),
а фонд оплаты труда - не менее 25 %;).

ИП - субъекты МСП, являющиеся инвалидами, вместе с заявлением
должны представить копию справки об инвалидности.

- реализация продуктов и услуг, производимых социально уязвимыми
категориями граждан. (В этом случае, доля доходов по итогам предыдущего года
должна составлять не менее 50 % в общем объеме; не менее 50 % чистой
прибыли, полученной за предшествующий год, направлена на осуществление
деятельности в текущем году).

- производство товаров (работ, услуг), предназначенных для социально
уязвимых граждан. (Перечень видов товаров, работ и услуг установлен пунктом
3 части 1 ст. 24.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации». Требования:
доля доходов по итогам предыдущего года составляет не менее 50 % в общем
объеме; не менее 50 % чистой прибыли, полученной за предшествующий год,
направлена на осуществление деятельности в текущем году).

- деятельность, направленная на достижение общественно полезных целей
и способствующая решению социальных проблем общества. (Виды
деятельности установлены пунктом 4 части 1 ст. 24.1 Федерального закона
от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства
в Российской Федерации»).

Также есть обязательные условия:

форма собственности зарегистрирована не позднее прошлого
календарного года,

- доля доходов от указанной деятельности по итогам предыдущего года
составляет не менее 50% в общем объеме,

- не менее 50% чистой прибыли, полученной за предшествующий год,
направлена на деятельность в текущем году.

4

- социальным предпринимательством не может являться деятельность по
производству и (или) реализации подакцизных товаров, а также по добыче и
(или) реализации полезных ископаемых, за исключением
общераспространенных полезных ископаемых.

Чтобы получить статус «Социальное предприятие»:

1. Выбрать подходящую категорию социального предприятия.

2. Подготовить пакет документов.

3. Направить документы в Министерство предпринимательства и туризма
Республики Башкортостан по адресу: г. Уфа, ул. Пушкина, 95, каб. 342, тел. +7
(347)218-08-26.

Получение статуса социального предприятия позволяет субъектам МСП
получать соответствующие меры государственной поддержки, в том числе
субсидии за счет средств федерального бюджета до 500 тыс. рублей.
На 1 октября 2023 года в реестр социальных предприятий включено
172 предпринимателей.

По итогам республиканского конкурса по предоставлению грантов
социальным предпринимателям финансовую поддержку получили
39 предпринимателей города Уфы на общую сумму 19,3 млн. рублей.

Обсуждение, обмен мнениями.

На основании вышеизложенного члены Координационного совета
в области развития малого и среднего предпринимательства при главе
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан
решили:

Принять к сведению информацию:
- генерального директора Уфимского городского фонда развития

и поддержки малого предпринимательства Елизарова Д.А. «О грантовой
поддержке социального предпринимательства».

Протокол вела:
и У

JI.A. Хасанова